Uisus. Intellectus. 30. **Uniuersale.** Intellectus. 11. 12. 13. **Uniuocū.** Intellectus. 27. **Uita.** Aia. 76.

Finis Tabule.

Scia

Sēsus

Tempus

Philippi ad Anne Cremon. Predicatorij Carmen.

Perpetuos referens animos liber ibis ad ora
 Ausonias / doctis concelebrende viris.
 Quicquid Aristoteles animorum dixit ad eum.
 Discutis / & magni Dogma Platonis habes.
 Sedibus etheris descendit spiritus / idem
 Sydereas etiam sanctus adibit opes.
 Hoc probat omne hominum genus: huc concurrat illud
 Post cineres optans viuere perpetuo.
 Jam te docta cohors queret studiosaq; veri.
 Turba tuum nomen semper ad astra ferens.
 Tu modo fac tetricos spernas seuosq; Latones
 Et quos latratus liuida lingua iacit.
 Uiuat ut eternum mens viuida sic tua uiuet
 Sana Thomisteos depopulata lares.

In propugnaculum Arist. de immortalitate aie problematis epistola
fratris Bartholomei de Spina Pisani or. pdi.

Nter sidera claritate singulari sol eminent & virtute: inter metalla prelo ac fulgore prestat ac splendet aurum: sic inter aie
nostre dotes longe veritas antecellit. Solis et splendor eo gratior offertur mortalium oculis quo an tea illum nobis opta
bilem tenebre & obscura nubila eripuerant: purius igne degocum aurum fornacem exit/sit rutilantius & magis dura
bile: ita veritas quo acrius & obstinatius impugnatur/ eo stabilior ardentius se tuetur/ & inflexibilis quaeq; turbat/ concul
cat atq; prostermit: ac lucis sue radios clarius longiusq; diffundens amatoribus suis auidius se cocat / quibus excellentia
sua profundius innotescit. Quare vsu euenire videmus/ vt qto fuit dignius veritatis obiectu ac magis excelsum/ acerbia
res oppugnatores/ vti densiores obfistentes vmbra & vti edacem ignem passa semper sit ac patiatu/ ita tu vt tandem fe
lici eius possessione/ delitescentibus tenebris oiq; fugata aduersarij om peruersitate liberius pferantur eius cultores. Quam rem cum in
singulis quorum sapienter hoies inquirunt/ intelligentiam intueri liceat/ idip3 tamē precipue de ipsa aia qua homo seipsum possidet/ iam
liarius experimur: qn etiam inter hoies imperitissimi/ pergratum habeant/ quid nam aie sue contingat agnoscere: & sublimia de ipsa pda
cantibus/ possidentibus oibus perbenignas aures accōmodent: siqua occurrant dubia vel occulta/ certius suaderi studeat: nec quoad usq; vo
to potiantur quiescant. proinde quo altior hec veritas: eo nobis tenue lumen ad illam accessum prohibet: quanto nos ipsos tangit intumio
us/ tanto gratior & color sit necesse est/ vt hinc omnes in illam cōi ferantur ardore. Et quum salus oīs atq; felicitas nostra ex ea oriatur atq;
in ipsa finiatu/ per quam oīs pfectio obtinetur/ & sine qua nullā vel sperare possumus: id nobis eius inq̄sitionem ac scrutandi ineuitabi
lem necessitatem imponit. Hinc factum est vt oēs q philosophie (vt Theologos nunc obmittā) se dederunt/ circa cognitionem aie non
minimā operam consumpserint: qui in tam varias opiniones ob defectū luminis obiectiq; sublimitatem & celsitudinē inciderūt/ vt au
tumarent nonnulli non dissimilem eam corpori tamen nobilissimū/ Alii formā censerent inter materiales elegantissimā/ ac mortalem: &
corrupto formā ipso proorsu corruptum. Ceteri vero naturalem qdem illam p̄tinentur substantiam/ & naturalis corporis formā/ sed ni
hilominus corruptibilem corporū legibus non astringi/ nec a corruptibili mā depēdere/ sed cum in operari aliquo/ tum in eē/ abolutā
a corporeo nexu: & cōsequenter mortis ac corruptionis expertem. Hoc christiana fides p̄dicat: hoc p̄clarissimi philosophi demonstratiue
deducunt/ edocētq; patenter. Mox inter extremos oritur dissidium qdam Arist. philosophorū oium monarcha/ q̄tum ex eius dictis elā
ti fas est/ in hoc articulo fuerit opinatus. Solatium etenim nō mediocriter fidelibus assert tam celebrati philosophi testimoniū in re tanta: im
firmis inter christianos extreme ruine clauditur p̄cipitium: infidelibus aut ex veritate hac facilis ad fidē p̄paratur via. Diuus Tho. Arist.
sapiam efferens/ illum veritati consensisse declarat. Contra se pugnant plurimi/ sed preceteris vnicus inter Thomistas eo nostro sure
xit Thomas Caieta. in hoc a sui magistri disciplina sponte se subducēs/ totiq; viribus & ingenio p̄stantissimo quibus prep̄uis a deo op
ti max. donatus est/ artificiosissimo scribendi modo cōcertans/ probare fastegit Arist. haudquaquā fuisse placitum/ animā nostram p̄
hennem viuere vitam/ immo mortuo corpore illam funditus tolli & intente/ perturbatur protinus his auditis predicatorum tota sa
milia Et nonnulli qdem ingenii mirabantur acumen. Alii aut q cōis principis in Arist. expones contemnerentur vt pueriles/ vt vane
vt somnii conferende ab eo ipso qui de delitiis principis fuerat haectenus enutritus/ non equo ferentes aio/ tanti patris eo magis indigna
bantur iniuriam/ quo & in hoc potissimum articulo p̄cipue quadā gloria illum eē dignum cognouerant. Musabant plurimi Thomistas q
supra ducentos annos egregie floruerant innumerabiles/ vno sic ic̄tu verbo/ eē despectos/ quasi vel non illustrem veritatem hauserint/
p̄pediente aut ducis proprii emulatione/ aut saltem fidei zelo: que suggillatio eque excellentissimis quibusq; doctoribus imp̄sa est qui in
eandem sniam inclinauerunt: vel si veritate purissima sunt potiti/ suprainductis rōnibus eam suppresserint: qd hercle scelus eēt infandū
q; se solum & clarissimam intuitum lucem haectenus scriptis inuisam/ & inaudita intulisse doctrinā oī passionē postposita/ postremus
hic iactasset. Ego aut magis dolendū censeo ex tot p̄clarissimis mundi syderibus nullum ad hanc tetram caliginem dissipandā/ fulgore
suo in medium prodiisse. Clamant oēs in angulis: inter auditores perpaucos verbis ac disputationibus se lectores opponūt atq; magistru
factū damnant/ quasi ex tenebris prodians vbi eēt pueri lucem vidissent: quasi nil utilitatis apponens/ imo scandalum. p̄stant mendibus in
nocentum: quasi ad vltiores ruinas recto calle deducens: & tñ haectenus se nullus opposuit/ vt fidelibus scriptis/ male scripta retundat.
In aio quidem fuerat dum iunior fui hoc ipm attemptare/ immo attemptaui/ & rem cōi utilitati contrariam inculco scripto impetere au
sus sum/ vbi primū oblata est. Sed ne in publicum scriptum hoc exiret prohibui. Verebar. n. antiquiores: & sperabam citissime per nostrū
ordinis lumina subtilius & accuratius scandalis cōiq; prouidendum ruine: & ipsius veritatis honori/ ac diui Thomae imo totius ordinis p̄
dicatorum glorie maturius consulendum. Et quāuis plurimos ad hec aiauerim/ spe tñ mea frustratus sum/ & ob hoc mecum ipse tabesce
bam. Sat aut mihi fecisse putans: vbi per paucis meis discipulis qōues de aia differere/ vel sermonem ab Arist. de ea factū exponere onus
ex officio incumbere/ veritatem pro viribus defensatam edocebam. Et ecce non multo post/ qd timebam accidit scandalū in ecclesia deī
vt philosophus inter christianos ex falsa illa doctrina (vt is ipse falsus est) somētum assumēs/ & iam stratum ingressus viam/ sic aiam in
sequutus sit verborum iniurioso volamine quasi acutissimo mucrone/ tangi imani prohodolor animi furere in eam sic debacchatus/ vt in
tercurrendum captus furis & agitatus amentia/ dum se aiam/ occidisse putauerat/ nō nisi vmbra percussisset & chimeram/ elabente ani
ma ipsa de medio tenebrarum mentis illius. Exissimās autem se triumphum & gloriosum reportasse: totum orbem clamoribus impleuit
ac perturbauit. Cui protinus q̄ plurimi imbecilli ingenio ac leui/ quasi allechi prestigis se associarunt/ Amperitissimo cuiq; persuadentes vt
animam mortuam putet gladio naturali. Ad hec vbi aduertit aiam/ exarsit ad impatientiam/ oēsq; vires deprompsit vt ex officina ac aroma
tibus diui Thomae confectum electuarium/ exiccansq; collyrium/ id efficiant vt & mentem sanam resummat qui a rōnis sede vitro se de
iecerunt (si tamen egritudo ista non fuerit vt assolet incurabilis): & oculorum acies gratissimam claritatem accipiant. Necesse est quoq; vt
sum est apertam vnde scandalum hoc initium habuit viam intercludere: ne forte si nostris parcerem (qui tñ in hoc nostri non sunt) nō in
falsitatem arma sumpsisse videar/ sed potius in nos factas ab alienis iniurias vindicasse. A authoribus aut cōtrariam opinionum quos in
hanc dimicationem prouoco / haudquaquam graue videbitur si cunctis mortalibus ipse mortalibus veritatem preferam / qn qd eandem
(vt sibi videbatur) diis anteponendam ipsi putauerint. Eo etiam equiori animo ferre debent me pro veritatis honore (vt forte putabunt)
infensum/ quo viuētibus indico bellum/ defensiones concedo: quin etiam vt clarius veritatis lumen omnes illustret/ votis exopto: qd quē
dem ipsi diuo Thomae quem acerrime persequuntur/ offerre non valuerit. Omnem aut verborum fortassis immaturius errantium minorē
obseruantia: opiniones/ non p̄sonas quas semp vti mundi sydera venerare sum ferire velim. qua eēt rōne verbis excedere me nō puto/ nisi
forte vbi minorē in Arist. vel diuū Thomā seu doctrinā eius vel (qd magis vrget) in fidē xp̄i reuerentiā pretēdētia quoq; illorū verba cōsp̄
tio que & refello acrius/ & (qd fas est) reprehendo. Si vero ob hoc etiam indignatione aliqua in me cuiusvis culminis & amplitudinis fe
ratur maestas/ hoc saltem inter angustias leuabor solatio q̄ pro veritate seruanda Curtium vel certe Codrum/ aut piissimos Scipios reuo
cauerim viuens ad lucem/ quam ipsi pro pietate non timuerunt irreuocabiliter ponere. Ceterorum vero si quispiam ex sapientibus (insipi
entium. n. & ignorantium dicta nequaquam in talibus attendenda puto) temeritatis me accusauerint: ex aduerso eorum ego ignauiam in
cusabo/ que me ad hoc compulsi: ac neminem timendum vt veritas defendatur edocuit. Si quid autem legentibus in vto q; opere gratus
obtuli/ deo ac beato Thomae gratie referantur. Si vero sit quippiam incomptum & minus emunctum/ aut (qd ab sit) falsum/ id totum im
becillitati mee ascribi velim. Oēs tñ comilitones meos rogo/ nolle prius alienis rebus detrudere/ q̄ opus plegerint accuratius/ & medullis
tus intellexerint. Censorem. n. & correctorem vbi deficiam exopto/ impitios aut & sine rōne loquentes emulos/ facile cōtemnedos censeo.

Opus quod ppugnaculum Aristotelis de immortalitate anime contra Thomam Caietanum nuncupatur: editum per fratrem Bartolomeum de spina pisanum ordi. predicato. vite regularis congregationis lombardie. Et primo super probemio de anima Aristotelis.

Dubitationem autem habent et passiones anime utrum sint omnes coes et habentis: an sit aliqua et anime propria ipsius: hoc. n. accipere quidem necessarius est: non autem leue. Videatur autem plurimorum quidem nullum sine corpore pati neque facere: ut irasci: perfidere: de siderare: et omnino sentire. Maxime autem assimilatur proprio intelligere. Si autem et hoc phantasia quedam aut non sine phantasia non contingit utique. neque hoc sine corpore esse. Siquidem igitur est aliquid anime operum aut passionum proprium: continget utique ipsam separari. Si vero nullus est proprius ipsius. non utique separabilis. sed sicut recto in quantum rectum multa accidunt. ut tangere eneam spheram secundum punctum: non tamen tanget ab hoc separatum rectum. Inseparabile. n. siquidem semper cum quodam corpore est.

Circa questionem de passionibus nota quod ubi translatio nostra dicit: utrum omnes sint communes: et habentis: translatio arabica habet: utrum omnes sint communes: et sint cum hoc ei in quo sunt. Et propterea Averrois in com. 1.º. voluit quod Aristoteles proponeret in his verbis duas questiones. alteram de communicatione corporis ut organi. per illa verba. utrum omnes sint communes: alteram de communicatione corporis seu corporei alicuius ut obiecti. per illa verba: et sint cum hoc ei in quo sunt: loco quorum translatio nostra habet et habentis: Differentia autem inter has questiones patet in cometo: et precipue in 1.º. et modo clarissime manifestabitur.

Modus proponendi dubitationem hac per verbum habentis: cum repetatur idem verbum in explicatioe eiusdem questionis & opinionis antiquorum ex qua dubitatio hec ortu habuit: indicat quod sensus qui per hunc dicendum modum exprimitur: sit magis ad intentionem philosophi. Infra. n. in hoc eodem libro. t. c. 66. explicatis predictis antiquorum opinionem vitur eodem modo loquendi dices. Intelligere autem & amare & odire: non sunt illius. scilicet anime passionis sed habentis illud. i. sunt organi corporalis habentis illud intelligere & amare scilicet quod illud habet: quo consupto. s. organo habente tales operationes: non rememoratur neque amat. scilicet anima. patet ergo quod philosophus loquitur ibi de habente tales passionis: quo corrupto corruptur & c. ergo & hic ubi dubitationem de hoc mouet: ista & translatio que vitur eodem modo loquendi est magis eius intentioni conformis: & fidelior est translatio. Obiectum autem non potest dici habentis passionem vel actum: ergo non de obiecto quod mota est. Et sic est vnica dubitatio. quod etiam nomine dubitationis in singulari numero proposito manifestatur. Ly coes est idem insinuat. cum importet ordinem ad ea quibus aliquid coes dicitur. Eapp si illa non exprimeretur. abigua redderetur ipsa quod & imperfectum sensum generans: eo quod non proponeretur quod sint illa de quibus dubitatur an eis sint passiones ille coes & anime. Arabica igitur translatio cum id non exprimat sed latina. huic scilicet adu pculdubio est. illa refutata si intentionem philosophi de immortalitate anime hic perscrutari incipiamus. Et hinc primo quod iam dictum est oportet accipiamus ad intentionem philosophi quod ly habentis non exponitur ut obiectum sed ut principium & consequenter ut

ubi. Ut dubitationis expressus in ista sensus sit iste. An passiones anime sint coes corpori ut principio seu organo: putabat antiqui: quod non distinguebat inter intellectum & sensum: & consequenter volebant quod sicut sensus operatio elicitur per organum: & sic est coes et habentis corporis: ita & per organum exerceatur operatio intellectus: an certe non omnes sint ita coes sed alique sint anime proprie sic quod ad illas eliciendas non concurrat corporeum organum. Hac autem dubitationem hic non soluit Aristoteles: sed ex dictis in tertio solutio expressa habetur: dum demonstrat ex operatione qua intellectus est natus omnia intelligere: ipsum esse imixtum & ab organo separatum: & consequenter tale operationem esse sic anime propria manifestat ibi: sic hic cadebat sub dubio. Ideo autem ea in hoc loco vel libere non determinat: quia cum sit altissima quod: & eius perfecta resolutio ex similitudine intellectus ad sensum & ex dissimilitudine sumenda effectus oportuit primo tradere notitiam potentiarum anime sensitue: quod fecit in secundo: & copare eas ad intellectum & ab ipsis illud distinguere: quod fecit in principio tertii. ut demum in eodem intentionem suam & veritatem circa propriam questionem statim isserret. Hic tamen circa propriam questionem (ut sui moris est in omni principio suorum operum) disputando procedit: & primo arguit quod omnes sint coes: & nulla propria ipsius anime. Quod autem modo argumetatio procedat: apte ista manifestat. dum primo necessitate questionis huius proponens subintulit id esse difficile cognitur: & non leue: & statim eam difficultatis intulit: proponens rationem que antiquos potuit conuincere ad opinandum quod omnes sint coes: & quod nullomodo in hoc differat intellectus a sensu. Et ly verum modum insinuat arguendi ad partem immediate proposite questionis asserere difficultatis. Arguit ergo sic. Ille passiones seu operationes que non contingunt esse sine corpore sunt coes anime & corpori. Sed omnes operationes anime & passiones non contingunt esse sine corpore: ergo & c. Et quia in maiori huius silogismi latet vis ambiguitatis: & per distinctionem huius quod est esse sine corpore vel ut sibi vel ut obiecto: tollitur noluit ea distinguere hic: ubi locus (ut diximus) non erat questionis de terminande. Sed ad minoris probationem processit ex quo det efficaciam rationi: relicta maiori quasi ex terminis nota: & ex hoc ab antiquis coiter & sine scrupulo acceptata. probat ergo minor sic. Si aliqua operatio anime non videretur cois corpori: hoc maxime esset vel videretur de ipso intelligere per suam nobilitatem supra omnes alias operationes: & quod est intelligendo: non experimur tam facile corporeum motum sicut in aliis operationibus inueniri. per quod de aliis operationibus coiter videtur quod nulla sit sine corpore & consequenter quod omnes sint coes. Sed sic quod hoc non obstat operatio intellectus non potest esse sine corpore. ergo omnes simpliciter sunt coes. probat autem hac vltima minor sic. Illa operatio que vel est phantasia. i. phantasiatio seu operatio preterita illius que dicitur phantasia: vel si non sit phantasia: non est tamen sine phantasia: non potest esse sine corpore. Hec verum plana cognitio quod sit phantasia. Sed intelligere est huiusmodi. ut conceditur ab omnibus: et ab ipso Aristotele de intellectu habentis. ergo & c. Hec est ratio non ostendit aristoteles dubitationem illam non esse leuem. Et sic omnia hucusque dicta sunt arguendo ad partem & nihil penitus quasi per actum aristotelis est acceptandum: tamen multa vera sic arguendo sint dicta. Reddit autem consequenter rationem quare dicta dubitatio sit adeo necessaria: ut et per dixerat dum ea mouit: ad insinuandum quod debeat ista quod cum diligentia perscrutari. eo. scilicet quod non solum difficile sit ut patet ex primis sed difficili argumento: sed et sit necessaria. Nam ex eius cognitione & dissolutione pendet cognitio eius quod principaliter omnes homines desiderant de anima cognoscere: an videlicet sit a corpore separabilis & consequenter immortalis: an non. Ad ostendendum autem questionem hanc esse necessariam ex altitudine veritatis rei cognoscende: & ex eo quod per huiusmodi questionis perfectam dissolutionem satis sit desiderio cognoscendi an anima sit immortalis: non debuit argumetatio seu disputatio procedere: sed magis que sit illa veritas que ex huius questionis determinatione sequitur & quo ex hac determinatione sequatur aspirare debuit manifeste: & hoc facit dum probat quod ex oppositis partibus questionis sequuntur partes opposite circa materiam de qua scire veritatem desideramus. quia si est inquit aliquid operum anime proprium: anima ipsa a corpore separabilis est & per consequens immortalis. Si vero nullum est proprium ipsius: non utique erit separabilis. Et sic patet quod eo modo summit hic ly proprium quo et cadit in questionem: quia super partes eiusdem questionis has binas conditionales fundat: & non arguit hic a destructione antecedentis vnus ad destructionem consequentis: sed simpliciter eas ut veras ambas proponit: ut ex his ostendat posse dubitationis necessitate ut dixi. In tertio quippe manifestabitur: non quod quod conditionales iste non sint vere: quia & hic & ibi supponit eas esse manifestissimas: sed declarabit implicite consequens prime here veritate quod. scilicet anima sit separabilis: inducendo & declarando quod ans illud. scilicet quod est ipsius anime aliquid operum proprium: habet veritatem. Ex isto ergo processu que esse aristotelis hic bene considerantibus ex pductis rationibus satis in promptu est: iam clarum esse potest quod non est necessarium ex intentione scire dicere: quod esse sine corpore & non esse sine corpore: idem importet quod proprium & coes per ut sumuntur in questione: sed esse sine corpore plura formalia significata importat hic quod ly proprium. Importat. n. esse sine sibi &

Textus philo. c. 12.

113.

Caieta. ou. a

propugnaculum. a

line obo corporeo: sed ly ppiu i qone si ipporat nisi ee sine corpo
re vt hntis: & tale no est nisi sbm opis. Neg. n. corpus qd est obm
opis di hns opus: alias corpus coloratu heret visione. Assumpit
aut in arguendo ly sine corpore in sua amplitudine vt redderet argu
mentu apparēs: vt ex hoc q intelligere no pot esse sine corpore al
ter o modoru significatoru qtu expimur i hac vita accipiat qu
si absolute & simplr q talis opatio no possit ee sine corpore: & sic
no sit aie aliqua opatio ppria: qd erat intetu argumēti facti p par
te falsa. Sic igitur manifestu est q ex verbis Aristo. hic disputan/
do habitis no pot inferri aliqd taq; veru: ta & si aliqua vera & hic
assumpserit: qa no vt vera plata sunt sed disputatiue: & ad inferē
da cōclusionē falsam: vt ex hoc oia reddatur de veritate suspecta:
eo q fallum sequi no possit nisi pmissē oēs vel alique false sint.

Caieta. **C**irca primam conditionales positam in questio
ne de passionibus. s. Si intelligere est fantasia aut
non sine fantasia no erit hoc sine corpore: dubius oc/
currit quia ex illa secundum doctrinam Aris ne/
cessario vi sequi animas intellectinas non esse sepa
rabilem a corpore: quia coniungendo huic conditio
nali propositionem traditam in 15. huius textu. 30.
z. 39. scz q sine fantasmate nihil intelligit anima:
formabitur sillogismus ipotecicus a positione an
tecedentis. hoc pacto. Si intelligere est fantasia
aut non sine fantasia. no videt hoc sine corpore: esse
sed intelligere est no sine fantasia: ergo non erit hoc
sine corpore. quod erat intentum.

Cum disputatiue hic pcedat & conditionalē hanc pponat ar/
guendo ad partē falsā vt onsum est: no pt inferri q nullomō itel
ligere humanū no possit ee sine corpore: sed bn inferitur q intelli
gere aie cōiūctē de qua loquitur Aristo. in illo argumento no possit
esse sine corpore si est phantasia aut no sine phantasia: sicut asserit
ipse philo. post in tertio dum dicit q sine phantasia nihil intelligit
aia. Ex hoc at no sequitur q intelligere sit opatio cōis & hntis: & sic
nullū sit aie opum ppiū: ex quo demū sequatur ipsam esse a cor
pore isepabile. Neg. n. hoc seq pnt nisi in virtute illius maioris in
sensu in quo negāda est illa maior. in hoc inq; q ille opatiōes aie
cōiūctē q no pnt ee sine corpore vt obo sint cōes & hntis & no
sint aie pprie. Hoc. n. falsū est vt supra declaratū est. Indicat. n. ly
hntis cū no solū quo ad significatū sed et ex casu genitiuo posses
sionē designet. q ille sole opatiōes sunt aie corporiq; cōes. q a cor
pore pcedūt vt a principio: & si sint i manētes: in eodē et corpore
re residēt vt sbo. Cauiolosum ergo fuit argumētū philo. fati s; ap
parens ex modo loquēdi: qa facile oēs sūmerent q idē significent
no posse ee sine corpore: & ee aie corporiq; cōe: & tñ no sunt idē
scdm q ly no sine corpore cōcluditur in argumēto & ly cōe sum
mitur in qone seu ly no ppiū sūmitur in duabus extremis con
ditionalibus: & idē dico de ly ppro: & sine corpore.

Caieta. **C**irca secundā z tertīā dditionalē in eadē qone
positas dubiū arduū occurrit: quomodo intelligi
debent illi termini proprium z commune: an scz ac/
cipiatur proprium anime vt distinguitur contra cō
mune sibi et corpore organice: an ut distinguitur cō/
tra commune sibi z corpore obiectiue: an vt distigui
tur contra commune sibi z corpore partialiter. His eni
tribus modis opinatum est operationem aliquam
posse esse cōmunem aut propriam. Dicitur autē ope
ratio cōmunis anime z corpore organice que elicif
ab aliqua parte corpore informata potestatiua par
te ipsius anime: sicut visio elicifur ab oculo. Cōmu
nis autem corpore obiectiue dicitur operatio illa:
cuius principium quidē elicitiuum est sola anima:
sed exerceri non potest absq; corporeo aliquo obie
cto: vt de intellectione nostra creditur. Communis
autem corpore partialiter diceretur operatio illa
que produceretur a toto composito p. itaq; anima
non esset ratio operandi tali operatione alicui par
ti: vt contingit in primo modo: nec ipsa sola opera
tionez eliceret: vt contingit in 2. sed esset ratio ope
randi toti composito primo. Et per oppositum pro
prium anime tripliciter dicitur: aut per exclusionē

corpore vt organice: aut per exclusionem corpore vt
obiecti: aut per exclusionem corpore vt partis pri
mo operantis z elicitiue opus. Si enim primo mo
do accipiantur p. oprium z commune seu non pro
prium: vt. S. Thom. 2. conditionalis inquit Sco
tus in 4. sententiarum distinctione. 43. q. 2. non est
necessaria: z cōsequenter nec vera: quia stat corpus
concurrere ad illam operationem tertio modo: stat
enim q anima excludat quancunq; partem corpo
ris a communione alicuius operationis: z tamē sit
ratio operandi toti composito primo: z sic operatio
non exercetur per organum: quia organum con
stat esse partem corpore organice: z tamen erit com
munis anime z corpore 3. mo: z consequenter non
potest ex exclusionē organice inferri separabilitas ani
me: quam tñ inferit cōditionalis 1. p. mo exposita.
Præterea sequif et ex hoc sensu q p. a cōditionalis
sit falsa: qm in p. a cōditionali Aris dicit animas
no esse sepabile tā si intelligere est fantasia. i. sit p. or
ganū corporeū q; si intelligere sit no sine fantasia. i. ne
cessario cū obiecto corporeo: ex hoc enī manifeste
p. q ex exclusionē organice tñ no pot inferri separa
bilis aie. Et pnter aut 2. cōditionalis i hoc sensu
intellecta est falsa: aut p. a no est va p. scda parte.
Si vō 2. mo accipiant p. iū z cōe: tūc nulla via ex
sensibilibus restat ad cōcludendū intellectū separa
tū: qm nullā opationē experimur in nobis esse hoc
mō aie p. iū: quū oporteat intelligentē semp fanta
smata speculari. Et vterius sequif ex hoc sensu: q
dato q aia sola eēt p. iū z primū p. iū elicitiū
z receptiū intellectiōis: adhuc no possit cōcludi
ipsas fore separabile: q iuxta talē sensū. 3. d. itōda
lis obfisteret. hoc aut esse inconueniēs z cōiter cre
dit z rōne pfirmat: q si vis operatiua in substādo
opus suū no depēdet a subiecto: pns est q vis essen
di talis operantis no depēdet a subto: qm opatio
z modus opandi sequunt formā z modū eēdi illi.
Si aut tertio mo intelligant p. iū z cōe: tūc tertia
ditionalis est falsa: aut redit eadē difficultas que
erat in primo mo: q; si p. iū aie hoc mō sic excludit
corpus: vt no possit dici q hō sit id qd p. iū itelligit
vt suppositū: tertia cōditionalis manifeste est falsa.
Si aut no excludit corpus ne sit ps suppositū: sed ex
cludit ne sit ps subiecti ipsius intellectus tūc redit
ambiguitas in p. iū sensu tacta in 2. argumēto scz
q repugnat p. iū dditionali ista 2. qm dato q intel
ligere sit hoc mō aie p. iū. s. q excludat z partē z
totū corpus ab elicendo ipm: adhuc no sequitur se
pabilitas: q; stat q dependeat a fantasia obiectiue:
ac p hoc iuxta primā dditionalē non erit sepabilis.
Et is pbemiu huius scientie nunc tractemus: z id
circo insolute hic he qōnes relinquēde videatur:
ego tñ hic positas p. iū d. hic explanare p. iū
tali ordine: p. iū qō se hnt ad inuicē isti modi p. iū
z cōis. 2. que sit mens Aris. 3. sigillatim rōde/
bis dubitationibus motis exaiando ipsas d. itōda
les s. m. se. Crediderim siqdē ego vile hoc p. iū
fore appetentib. veritatē sequi obmissis affectib.
ad hunc vel illū. Sciendū ergo est q secundus mod.
pprie operatiōis aie quo. i. excludit corpore obie
ctū manifeste inferit primū quo excludit corpore
organice: q; si opatio aie libera est ab oimateriali ex
pte obiecti: consis ē q i subto mā li no sit. Impossi
le siqdē est mālis organice opationē ad nullū corpore
oīno terminari. An aut primus ierat s. m. p. iū
non est

no est. p'ria sig'de frōte verba Auerrois in comento
12. z. 13. immuunt q' no: dū t̄a sollicitate dixit duas
qōnes de exclusione obiecti corporei. Et hoc idē ap-
paret in Alberto. Scdm̄ hō. S. Thome p'ncipia op-
positū dōm est: qm̄ ipse ex exclusiōe organi cluūū eē
vult imaterialitatē z i corruptibilitatē aie: z cōnter
hēt qm̄ opationē excludentē oē obtm̄ corporeū i
statu sepationis saltē. Uez ne inter tales viros dis-
cordia iudicet: distinguendū mihi v̄r inter opatiōes
z opantē aiām: z dōm q' secūdus qdē modus infert
p'īmū z quo ad opationē z quo ad opantē. q: si opa-
tio absoluta est ab obto corporeo: z ipsa nō sit per or-
ganū z p'ncipiū eius nō est forma materialis. p'ri-
mus vō infert fm̄: nō quo ad opationē. q: nō sequit
q' si aliqua operatio sit absq; corporeo organo q' ip-
samet excludat corporeū obiectū. vt pz̄ in oī quā in
nobis experimur cognitiōne: z hoc intendit Auer-
rois z Albertus diligenter p'specti. Sed infert 2^m
quo ad opantē. q: optime sequit q' si opans hō opa-
tionē nō p' corporeū organū exercitā: q' idē operās
possit hēre aliquā opationē absq; corporeo obiecto.

Nec refert i p'posito quo vis nō hoc cōtingat scz i
statu illo vel alio. Et hoc intēdit diu^s Thomas: An
nulla inter eos diffensio in hoc est. Tertius autē mo-
dus in rei veritate coincide cū p'rio: nō enī differt
a p'rio: nisi q' i p'rio ponit q' opatio recipit i p'posi-
to ex aīa z parte corporeis: in 3^o vō ponit q' recipit
in aīa z toto corpore p'rio: p'stat autē q' q̄uis totū o'po-
sitū z ps̄ differant multiplex: in hoc tm̄ nō differūt q'
alterū sit quāzū z mixtū quoddā: z alterū nō. Utrū
q; nō q; eiusdē rōnis est quo ad hoc: sz in mō mixtio-
nis differant: apparet autē ex 3^o de aīa textu. 4. 5. z
6^o: q' intellectus excludit organū: q' corpus vt mi-
xtū est: z nō q' pars aut tale mixtū est: ergo eadē rō-
ne excludit pars corporeis ab intellectu. z totū. Nō
minus enī sequit si intellectus actus tortius p^o ē
q' qualis vtiq; fieret z calidus aut frigidus zc. qz̄
si partis alicuius organice actus sit vt ps̄. fuga er-
go valde puerilis ē declinare a parte corporeis ad
totū: quū de intellectu subito querit. De duobus
ergo tm̄ modis hūidus ē sermo reliquus: hac Sco-
tistica fictiōe p'cul electa a pbie terminis. Nec de p'rio.

propu. c
CAPud diuū Thomā hoc tā arduū tū dubiū in clarissima lra
inueniri nō potuit. cū tm̄ pre oibz fuerit solertissim' idagator ver-
borū Aristot. & latissimoz eoz sensu explorator. Apud scotum
qdē iuxta falsā sua p'ncipia potuit dubiū occurrere. Si n. aīa (vt
dicit) realiter sit idē qd sue potētie seqtur q' real' p' eēntiā opere-
tur: & sic intelligat. vñ sicut sibi in rōne potētie vnius / respōdet
pars corporeis p' adequato organo vel s' bō opisq; p'ncipio partia-
li: ita in rōne eēntie sibi totū corpus r'ndeat p' adequato s' bō: & to-
tali cōp'ncipio oīum opum q' toti hōi cōpetūt. ita q' sicut ipse
totū hō & suppositū ipm̄ cuius est opari. vt qd / dr̄ intelligere: ita
totū ē dicitur eē p'ncipiū talis opis: & sic nō sola aīa / sed corp^s
& aīa ad talē opationē cōcurrat unita / p'ducēdo eā. Apd̄ sanctū
Thomā at null' restat dubirandi loc' / cū nec eēntiā dicat real'
idē potētie: nec hōiem p'rio itelligere / sed rōne aīe cui p' itlm̄ ab
organo corporeo absolutū. p'pria ē talis opatio. Sic igitur patet q'
ly p'p'iū sūmitur (si tuis hōibz vtat) organice tm̄ sine corpe: & op-
posito mō ly cōe. Nec obio Scoti militat / vt visū ē: & alia minus
valet: q' cōditionalis nō ē hec q' si itelligere ē phātasia aut nō si /
sine phātasia aīa nō ē sepabilis / sed q' ipm̄ itelligere nō cōtingit eē
sine corpe. Sed ex hoc nō seqtur q' aīa nō sit sepabilis / nisi ex hoc
q' tale iō nō cōtingat eē sine corpe q' sit cōe aīe & hūitis: ita q' nō
sit opo aīe propriū. Mō hoc nō ē verū q' oē qd nō cōtingit eē si /
ne corpe ex hoc q' v' ē phātasia vel nō sine phātasia / sit illo mō
cōe vel nō p'p'iū. qd tm̄ falsū icluditur in argumēto philo. scō ad p-
tē falsā vt dixi. Insepabilitatē aīe it ducit philo. ex hoc qd est eē
cōe & nō p'p'iū aīe opo. nō at ex hoc q' est eē quocūq; mō nō si /
ne corpe. licet ex hoc fecerit cauillosū argumētū & apparens.